MUNICÍPIO DEARARAQUARA
Gabinete do Prefeito -

OFICIO N' 0051/2022 Em 1 0 de janeiro de 2022

Protocolo: 657/2022 de ZOJOt/2022 11 :39
Documento: Resposta Ro l à Indicação no 5410/2021

I':m=%=E-'--" « «~ÉÍ«. « «-«-"."«"
Destinatário: GER. DE EXPEDIENTE.

Ao
Excelentíssimo Senhor
ALUISIO BOI

MD. Presidente da Câmara Municipal
Rua São Bento,887
ARARAQUARA/SP

Senhor Presidente

Com os nossos respeitosos cumprimentos, em resposta
à Indicação n' 5410/2021, de autoria do Vereador JOÃO CLEMENTE, encaminhámos a
inclusa cópia do ofício expedido pela Secretaria Municipal da Saúde

estima e consideração.
Na oportunidade. renovamos os protestos de nossa

Atencíosamqnte

\
ALkÚ3ILVA

Chefejde Gabinete

\

MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE

Araraquara, 16 de dezembro de 2021

PROCESSO Ro 77496 /2021

OF. SMS. NO 0352/2021

INDICAÇÃO: N' 5410/2021

AUTORIA: JOAO CLEMENTE

Prezado Senhor,
ALAN SILVA

CHEFE DE GABINETE

Em resposta a Indicação em epígrafe, informamos que a Lei n.' 8.080 de 19
de setembro de 1990, conhecida como a Lei do SUS, estabelece que a elaboração de Planos de
Saúde - com a sua revisão periódica é uma atribuição comum das três esferas de gestão do SUS.
constituindo, portanto, a base para a definição das atividades e da programação das ações de saúde
no pais, E aditado o período de 4 anos para abrangência destas programações de saúde planejadas
para a gestão, em conformidade com o período da administração vigente

No ano de 2020, devido à declaração de estado de calamidade pública no
município, a Secretaria Municipal de Saúde considerando as orientações do Ministério da Saúde e
Secretaria Estadual de Saúde de São Paulo, criou no mês de março. o Plano de Contingência
Municipal de Enfrentamento ao COVID-19. através do trabalho da Equipe Técnica desta Secretaria
Municipal de Saúde. Neste Plano foi apresentado, o perfil epidemiológico no Brasil, as situações dos
casos suspeitos no Estado de São Pauta, os diversos níveis de alerta, as fases de contenção e
mitigação. as recomendações gerais para qualquer fase de transmissão e medidas de resposta no
combate do SARS-COV-2. Dentro do plano também foram elaborados os fluxogramas de envio de
amostras laboratoriais ao Instituto Adolfo Lutz e de atendimento às pessoas com suspeita de infecção
humana por Coronavírus que está sendo utilizado no atendimento da população e foi criado o Fluxo
de Manejo Clinico na Atenção Primária à Saúde em Transmissão Comunitária de COVID-19 no
município

A cooperação entre Coordenadoria de Vigilância em Saúde, Coordenadoria
de Atenção Básica sob a orientação do Cornitê de Contingenciamento do Novo Coronavírus permitiu
a elaboração de uma extensa relação de ações emergências que se tornarão permanentes diante do
atual quadro mundial e serão adaptadas para serem incluídas nas ações de saúde que estarão

RUA EXPEDICIQNÁRIOS D0 3RASIL, 3098 - SÃO GERALDO - CEP 14.801 -360

TEUFAX (016) 3301 1 ZQO

g8BW ETE SAUD$@4 114 1149y4 114:$? :ÇQy: QB

MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE

elencadas no Plano Municipal de Saúde 2022-2025. Este ainda em fase de elaboração pela SMS a
ser concluído no início do ano vindouro

As ações de contingenciamento foram adicionadas no Plano Municipal de

226 e encontra-se disponível para leitura e cópia no endereço eletrõnico

https:/7drive.goagie.com/file/d/loKgec6Rgmn V62QVKcR yalwlWpLBypWD/view?usp=sharing
A Secretaria Municipal de Saúde, visando preparação e mitigação às

adversidades causadas por situações como vivenciadas nos anos de 2020 e 2021, incorporou no
PPA Plano Plurianual Exercício 2022-2025, o Programa 0083 - Enfrentamento às Epidemias e
Pandemias, com o objetivo de criar Plano de Contingência para enfrentamento a possíveis epidemias
e pandemias. O programa fol apresentado e aprovado com custo estimado de R$ 4.000.000,00
jquatro milhões de reais) em 2022, R$ 4.000.000,00 (quatro milhões de reaisl em 2023, R$
1.000.000,00 (um milhão de reais) em 2024 e R$ 1.000.000,00 (um milhão de reaisl em 2025,
totalizando R$ 10.000.000,00 Idez milhões de reaisl no quadriênio

Sendo o que tínllamos para o momento. colocamo-nos disposição para os
esclarecimentos necessários

Atertiosamente

ELIANAAPARECIDA MORIHONAIN

Secretária Municipal de Saúde de Araraquara/SP

RUA EXPEOICIONARIOS OO BRASIÇ. 3098 - SÃO GERANDO - CEP 1 4.801 -360

VELji :AX (016) 3301170Q

94:B I N E!! $4 yP !@4 114 BAgy4 11A:$ F? :Ç Qy :BR

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: N6H6D6V1U3C1U5F9
		2022-02-03T12:15:39-0300

		2022-02-03T12:15:39-0300

		2022-02-03T12:15:39-0300